Centenarius huiusmodi vel vnum duosue liberos habebat, vel tres pluresue. Priore casu, SIVE IS TESTAMENTO, SIVE INTESSTATO DECEDERET, PATRONO PATRONIVE LIBERIS MASCVLIS VIRILIS PARS SERVABATUR. Itaque quum vnum filium filiamue heredem reliquerat libertus, perinde pars dimidia debebatur patrono, ac si is sine ullo filio testatus decessisset. Ita enim legendum esse apud IVSTINIANVM d) pro intestatus, iam alii viderunt. e) Quum vero duos duasue heredes reliquerat, tertia pars debebatur patrono. Eo non existente, eius liberi masculi gradu proximi hanc portionem virilem capiebant. Nec adimi illis poterat haec pars hereditatis, utpote legitima, nisi vel patronus, vel eius filius capitis libertum accusasset. Tunc enim ne quidem ad legitimam hereditatem, quae ex lege XII tab. defertur, teste VLPPIANO, f) admittebatur, nedum ad hoc beneficium ex lege Papia. Quid vero est, quod idem scribit VLPPIANVS: g) VIRILIS adpellatione interdum etiam totam hereditatem contineri dicendum est? An, qui assem hereditatis capit, portionem virilem capere dicetur? Doctissimus IAC. CUIACII discipulus, IAC. LABITVS, h) ea verba accipit de casu, si libertus intestatus sine liberis decedat. Sed perperam, quia tunc patrono non portio virilis, sed integra hereditas debetur. Aliud in mente fuit id scribenti VLPPIANO. Finge, Tironem reliquisse filium, hunc vero vel abstinuisse ab hereditate paterna, vel tempus, intra quod bonorum possessio agnoscenda erat, elabi passum, vel ante eam petitam plane mortuum esse: quos casus supra ex CAIO recensebamus: i) patronus sane ex asse erit heres, quum tamen a lege, existente filio filiaue, tantum in portionem virilem vocetur. Additur denique: SI TRES LIBEROS HABEBIT libertus: PATRONVS PATRONIQUE LIBERI MASCVLI NIHIL IVRIS IN BONIS LIBERTI HABENTO. Quum itaque ex XII tabulis liberi quocumque; ex edicto Praetoris naturales,

Ll 2

a) L. 5. §. 2. qui et a quib. manum. poss. d) §. 2. Inst. de success. libert. iur. patr. g) VLP. Lib. x. L. 155. ff. de V. S.

b) L. 45. §. 3. ff. de iur. fic. c) Cuiac. Obs. Lib. III. cap. XIII. h) Vfu Indic. ad ff. p. 291.

e) L. I. C. qui manum. non f) VLP. Lib. x. L. 11. ff. de i) L. 4. ff. de bon. possess.

turales saltem quotcumque sufficerent ad excludendum patronum: Augustus non nisi tres sufficere voluit. Verum et id sustulit laudata paullo ante constitutione **IUSTINIANVS**. a) Ea enim cautum, ut si libertus intestatus decesserit, nulla relicta progenie, patronus patronique liberi ad uniuersam hereditatem vocarentur. Sin liberos siue tres, siue pauciores haberet, cuiuscunque sexus vel gradus: hi soli ad successionem parentum deducerentur, patrono omnibus modis cum sua progenie semoto: Denique, si libertus vel nullos liberos habens, vel, quos habet, exheredes scribens, vel mater filios; vel auus nepotes ex filia praeteriens, patronum testamento praeterierit, tunc ei possessio non quidem, uti ex edicto, dimidia, sed tertiae partis bonorum daretur, vel quod huic tertiae deesset, ex constitutione repletur, si quando minus tertia parte bonorum libertus ei reliquisset. Hanc autem tertiam partem patronus eiusque liberi ex eo tempore tam liberam capiebant, ut, quum alias fideicommissa praestarentur certis personis ab illis, qui peterent bonorum possessionem contra tabulas, b) idque onus olim etiam patrono incumberet: c) patronus tamen ex hac tertia ne liberis quidem liberti libertaeue legata vel fideicommissa praestaret, sed ad eius coheredes id onus uniuersum deuolueretur.

V. Proximum est caput **XLI**, quod ad patroni filiam, iura successionis porrexit. Quamuis enim lex **XII** tabularum inter patroni filios filiasque non distingueret, et has perinde ad successionem liberti patrum vocaret, ac illos: d) Praetor tamen contra tabulas liberti aut ab intestato contra heredes suos non naturales bonorum possessionem tantum dabat masculis, nisi quod nonnunquam filiam fingebat filium, quam *παλαιάν ὑπόκρισιν* vel *παρατήρησιν* memorat aboletque constitutione saepe laudata **IUSTINIANVS**. e) Verum et hoc ante **IUSTINIANVM** emendandum duxerat Augustus, siquidem ex lege Papia Poppaea, teste **VLPIANO**, f) et filia patroni id ius succedendi nancisceretur, *si ius trium liberorum haberet*.

Ait itaque lex: **PATRONI FILIA**, qua adpellatione non solum ea, quae in potestate patris est, continetur, verum etiam alteri in adoptionem data. Nam et haec, teste **TER. CLEMENTE**, g) si in adoptiua familia sit, *ad bona libertorum paternorum admittitur*. Quamuis enim ita filia paterna gente et familia excederet, et adoptiui, teste **APPIANO**, h) eosdem cum adoptante agnatos et libertos haberent: id tamen non obseruabatur in legibus nouis, *ex quibus et hereditates et tutelae plerumque sic deferbantur, ut personae designarentur NATURALITER*, quemadmodum obseruat **PAVLLVS**. i) Ex qua ratione colligimus, etiam emancipationem et in manum conuentionem non impeduisse patroni filiam, quo minus liberti paterno succederet. Non omnis tamen patroni filia huius beneficii erat particeps, sed quae **IUS TRIVM LIBERORVM HABEBAT**. Qua in re paullo deterior erat filiarum, quam filiorum, conditio. Hi enim succedebant, etiam si nullos suscepissent liberos; illae non nisi trium liberorum iure hono-

ratae,

b) §. 3. Inst. de success. libert. c) L. 4. ff. de cond. et dem. et L. 64 §. ult. ff. ad SC. Trebell. d) Vlp. Fragm. tit. **XXIX** §. **IV**. e) Bassi. Lib. **XLIX** tit. **I**. p. 594. Tom. **VI**. f) Vlp. ibid. g) **TER. CLEM.** Lib. **X** L. **39**. ff. de bon. lib. h) De bell. ciu. Lib. **III**. p. 586. i) L. 7. pr. ff. de capit. min.

ratae, siue ter enixae essent, siue id ius impetrassent beneficio principis. Tunc enim EADEM IVRA IN BONIS LIBERTI PATERNI, QVAE ET IPSE PATRONVS PATRONIVE FILII EX EDICTO PRAETORIS HABENT, HABEBANT. Quemadmodum itaque patronus eiusue filii dimidiae bonorum possessionem consequerentur, si aut testatus decessisset libertus, iisque nihil vel minus parte dimidia reliquisset, aut intestatus heredum suum adoptivum haberet superfitem: a) ita idem ius erat filiabus. Naturales autem liberi liberti vti patronum eiusque filios, ita et filiam, trium liberorum iure subnixam, excludebant. Enimvero, postquam IVSTINIANVS caput superius emendavit, idem ius, quod dederat patrono eiusque filiis, etiam produxit ad filias, nec non ad eos, qui ex transverso latere veniebant, vsque ad quintum gradum. b)